QUINTVM testimonium ex lib. de gratia & libero arbitrio, c. 17. *Vt velimus, inquit, sine nobis operatur: cum autẽ volumus, & sic volumus, vt operemur, nobiscum cooperatur.* Hic triumphat aduersarij, quasi deprehenderint nos in manifesto errore, quod dicamus nos cooperari Deo in ipsa prima conuersione, & ad actum volendi nõ solum excitari, sed etiam adiuuari, cum Augustinus perspicue dicat, vt velimus, Deum operari sine nobis, & proinde in hoc nos non iuari, sed simpliciter hoc à Deo in nobis fieri.

Nec desunt alia loca, quæ pro aduersarijs facere videantur, vt illud in Enchir. c. 32. *Totum Deo dandum est, qui hominis voluntatem bonam, & præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia, quæ autem non præcedit ipsa, in eis est & ipsa.*

RESPONDEO, hoc argumentum vehementer nos terrere potuisset, si oblitus essemus, quam frequenter supra dicentem August. audiuerimus, quod nos ad Deum conuertimus, nisi ipso excitante & adiuuante non possumus. Et velle suum, esse voluit & nostrum, suum vocando, nostrum sequendo. Et, in opere credendi, cum incipimus velle credere, nos operari opera Christi, & cooperari Deo, &c. Vide loca notata cap. 11. in hoc eodem libro. Sed præterea totum hoc argumentum solutum est in primo

libro huius tractat. de gratia & libero arbitrio, c. 14.

Summa autem solutionis hæc est, Deum operari in nobis, sine nobis, vt velimus, vno quodam genere causæ, nimirum moralis, non autem omni genere causæ. Nam efficit in nobis Deus, vt velimus interna inspiratione & suasionem, quo modo nos non operamur, vt velimus, non enim nos ipsi nobis persuademus; si enim id faceremus, iam vellemus. Sed quamuis Deus sine nostro præuio conatu nos moueat ad volendum, non tamen efficit ipsum velle, sine nobis cooperantibus consentiendo. Et idè non ait Aug. velle facit sine nobis; Sed, vt velimus, facit sine nobis. Eodem modo volutatem bonam præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam, quia illo genere causæ, quæ facit vt velimus, sine nobis facientibus vt velimus, præparat voluntatem nobis nõ præparantibus eandem simili excitatione & suasionem, & idè in hac re non iuamur, cum sine nobis fiat. Sed tamen alio genere causæ nos præparamus voluntatem, adiuuante Deo, cum vocationi diuinæ consentimus: *Homo, inquit AUGUSTINVS lib. 2. ad Bonifacium, c. 8. præparat cor, non tamen sine adiutorio Dei qui tangit cor.* Hæc ille.

Quid si nunc ostendamus, hunc locum, de quo tantoperè triumphare videntur aduersarij, aduersus ipsos pugnare grauissimè? nam S. Augustinus posteaquam dixerat: *Vt velimus, sine nobis operatur,* subiunxit: *Cum autem volumus, & sic volumus, vt operemur, nobiscum cooperatur.* Quæro ab aduersarijs, quid sit nobiscum cooperatur? Nam si nobiscum Deus cooperatur, certè & nos operamur. Non autem dicimur operari. Deoque cooperari, quia producimus actum illum, vt instrumenta naturalia, ab alio mota, quoniam hoc modo operamur etiam ipsum velle, Caluino & Kemnitio testibus, cum tamen ipsi idem negent, nos cooperari Deo in actu volendi.

Igitur fateri debent ex mente Augustini, nos operari opera externa, & in eis cooperari Deo, non tantum producendo actum, sed etiam liberè producendo, vt verè dicamur cooperari Deo, & ab illo adiuuari. At nõ potest intelligi, quemadmodum sit libera actio externa, si nõ fuit libera electio, siue volutatis interna. Actiones enim externæ non habent libertatem, nisi in sua causâ. Necessariò enim sequuntur electionem voluntatis, & imperium rationis. Non dat liberè eleemosynam, nisi qui liberè voluit dare; neque liberè orat, aut ieiunat, nisi qui liberè elegit orare & ieiunare. Quare ex eo, quod admittere coguntur, nos liberè operari opera pietatis externa, coguntur etiam, velint nolint, admittere liberum arbitrium in ipso actu voluntatis interno.

ALIUD testimonium profert CALVINVS ex lib. de corrept. & grat. cap. 11. vbi dicit August. affirmare, Adamum habuisse gratiam, per quam posset non peccare, nos habere multò maiorem, per quam fit vt non possumus peccare. SED iam in præfat. ostendimus, hoc non argumentum, sed impudentissimum esse mendacium. Non enim dicit August. nos non posse peccare, sed in futura vita eam libertatem sanctos habituros, vt non possint peccare. Vide quæ diximus in præfatione.

CAPVT XV.

Compendium disputationis de cooperatione gratiæ & liberi arbitrij, aliquot sententijs comprehensum.

AD EXTREMVM totius disputationis operæ præcium esse duxi, si per modum compendij

sententijs aliquot comprehenderem, quid de cooperatione gratiæ & liberi arbitrij sentiam, adiuncta simul auctoritate, non solum Concilij, aut veteris alicuius patris, sed etiã Ioannis Driedonis, & Ruardi Tapperi, qui hac nostra ætate totam hanc materiam diligentissimè pertractarunt, vt habeat Lector, vbi plura legere possit, si velit.

SEPTEM quasi tempora hominis per Spiritum renascentis, his nostris sententijs concludemus. PRIMVM dici potest, cum omni gratia Dei caret, & in tenebris peccati, vel morte iacet. SECUNDVM, cum à Deo, per internam vocationem, excitatur. TERTIVM, cum vocationi acquiescens, eligit pœnitentiam. QUARTVM, cum incipit opera pœnitentiæ facere, orate, ieiunare, flere, elemosynas dare. QVINTVM, cum illi per actionem pœnitentiæ disposito, gratia iustificationis infunditur. SEXTVM, cum iustificatus, opera iustitiæ facere statuit. SEPTIMVM, cum ipsa opera faciens viam mandatorum magna alacritate percurrit.

PRIMA sententia: *Homo ante omnem gratiam liberum habet arbitrium, nõ solum ad opera naturalia & moralia, sed etiam ad opera pietatis, & supernaturalia.* Docet hoc S. AVGVSTINVS in libro de Spiritu & littera, cap. 33. vbi dicit, liberum arbitrium esse vim naturalem & mediam, quæ ad fidem & infidelitatem inclinari potest. Vide Driedonem in libro de concordia liberi arbitrij & prædestinationis, cap. 3. & Tapperum in explicatione art. 7.